
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 от 04.06.2021 № 1682  

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана 

от 21.03.2011 № 943 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка 

на учет и зачисление детей в образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» 

 

В целях совершенствования муниципального нормативного правового 

акта, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление мэрии города Магадана от 21.03.2011 № 

943 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 2.5 административного регламента следующим 

подпунктом: 

«12.1) Федеральным законом от 01.10.2019 № 328-ФЗ «О службе в 

органах принудительного исполнения Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;». 

1.2. В пункте 5.4.2 административного регламента слова 

«https://magadangorod.ru/» заменить словами «https://magadan.49gov.ru/». 

1.3. Изложить приложение № 4 к административному регламенту в 

новой редакции согласно приложению. 



 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации и на официальном сайте мэрии города Магадана. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

  

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                           Ю. Гришан 

  



 

 

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

                                                                                            к постановлению мэрии 

                                                                                           города Магадана 

от 04.06.2021 № 1682 

 

Приложение № 4 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги по приему заявлений, 

постановке на учет и 

зачислению детей в образовательные 

организации, реализующие основную 

образовательную программу 

дошкольного образования 

(детские сады) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ДЕТИ КОТОРЫХ ИМЕЮТ 

ВНЕОЧЕРЕДНОЕ, ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ ИЛИ ПРЕИМУЩЕСТВЕННОЕ ПРАВО 

НА ЗАЧИСЛЕНИЕ В ДОШКОЛЬНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ 

 

№ 

п/п 

Льготная категория, дающая 

право на внеочередное или 

первоочередное зачисление 

ребенка в дошкольное 

учреждение 

Основание 

Дети, родители (законные представители) которых имеют право на внеочередное 

зачисление ребенка в дошкольную образовательную организацию 

1. Дети граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС 

Закон Российской Федерации от 15.05.1991 № 

1244-1 «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС» 

2. Дети граждан из подразделений 

особого риска, а также семей, 

потерявших кормильца из числа 

этих граждан 

Постановление Верховного Совета Российской 

Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О 

распространении действия Закона РСФСР «О 

социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы 

на чернобыльской АЭС» на граждан из 

подразделений особого риска» 

3. Дети прокуроров Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации» 

4. Дети судей Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 

3132-1 «О статусе судей в Российской 

Федерации» 

5. Дети сотрудников Следственного Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О 



 

 

комитета Российской Федерации Следственном комитете Российской 

Федерации» 

Дети, родители (законные представители) которых имеют право на первоочередное 

зачисление ребенка в дошкольную образовательную организацию 

6. Дети из многодетных семей Указ Президента Российской Федерации от 

05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной 

поддержке многодетных семей» 

7. Дети-инвалиды и дети, один из 

родителей которых является 

инвалидом 

Указ Президента Российской Федерации от 

02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах 

государственной поддержки инвалидов» 

8. Дети военнослужащих, а также 

граждан, уволенных с военной 

службы по достижении ими 

предельного возраста пребывания 

на военной службе, состоянию 

здоровья или в связи с 

организационно-штатными 

мероприятиями 

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих» 

9. Дети сотрудников полиции Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» 

10. Дети сотрудника полиции, 

погибшего (умершего) вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» 

11. Дети сотрудника полиции, 

умершего вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в полиции 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» 

12. Дети гражданина Российской 

Федерации, уволенного со службы 

в полиции вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» 

13. Дети гражданина Российской 

Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со 

службы в полиции вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» 



 

 

выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

полиции, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

14. Дети сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» 

15. Дети, находящиеся 

(находившиеся) на иждивении 

сотрудника полиции, гражданина 

Российской Федерации, указанных 

в пунктах 9 - 14 настоящего 

Приложения 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» 

16. Дети сотрудника, имеющего 

специальные звания и 

проходящего службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной  

противопожарной службы и 

таможенных органах Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 

противопожарной службы, 

таможенных органах Российской 

Федерации  

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

17. Дети сотрудника, имеющего 

специальное звание и 

проходящего службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органах Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной  

противопожарной службы, 

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 



 

 

таможенных органах Российской 

Федерации, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей 

18. Дети сотрудника, имеющего 

специальное звание и 

проходящего службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органах Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной  

противопожарной службы, 

таможенных органах Российской 

Федерации, умершего вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

учреждениях и органах 

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

19. Дети гражданина Российской 

Федерации, имеющего 

специальное звание и 

проходящего службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органах Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной  

противопожарной службы, 

таможенных органах Российской 

Федерации, уволенного со службы 

в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 



 

 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах 

20. Дети гражданина Российской 

Федерации, имеющего 

специальное звание и 

проходящего службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы и 

таможенных органах Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной  

противопожарной службы, 

таможенных органах Российской 

Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со 

службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья,  

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

учреждениях и органах, 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах 

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

21. Дети, находящиеся 

(находившиеся) на иждивении 

сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, 

указанного в пунктах 16 - 20 

настоящего Приложения 

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

22 Дети медицинских работников 

медицинских организаций 

первичного звена здравоохранения 

и скорой медицинской помощи 

Постановление Правительства Магаданской 

области от 28.11.2019 № 787-пп «Об 

установлении меры социальной поддержки 

медицинским работникам медицинских 

организаций первичного звена здравоохранения 

и скорой медицинской помощи» 

Дети, родители (законные представители) которых имеют преимущественное право  



 

 

на зачисление ребенка в дошкольную образовательную организацию 

1. Документ, подтверждающий 

проживание детей в одной семье и 

имеющих общее место жительства 

для преимущественного приема на 

обучение по основным 

общеобразовательным 

программам дошкольного 

образования в дошкольные 

образовательные организации, в 

которых обучаются их братья и 

(или) сестры 

Семейный кодекс Российской Федерации 

(принят Государственной Думой 08.12.1995) 

 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 


